
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO n. 001/2010, 

 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de um Agente Comunitário de Saúde 
e de um Enfermeiro do Programa Saúde da Família, para 
preenchimento de vaga existente no Quadro de Pessoal, CONVOCA 
os candidatos classificados no concurso de ingresso realizado em 
2010, conforme quadro abaixo, com expectativa de nomeação para 
excedentes, caso haja desistência do convocado, para se 
apresentar até o dia 23 de abril de 2014, até às 9h, no 
Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 
335, Centro), munidos dos seguintes documentos: 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de casamento ou nascimento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, 
quando for o caso (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado 
em decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 
do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício 
de cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI 
e XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o 
exercício do cargo (cópia); 

 01 foto 3x4 recente. 
 

EMPREGO CONVOCADO CLAS. 

Agente Comunitário de Saúde – 
Vila São Pedro I, Vila São Pedro 
II 

Marcos Custodio 
Ribeiro 

6° 

Enfermeiro Bernadete Nardo 
Teodoro 

14° 

 

Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 23 de abril de 2014, às 9h30min, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
 
Jacarezinho, 07 de abril de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012 
 

Considerando-se o término do prazo de 
validade do Concurso Público n.01/2012, que ocorrerá no próximo 
dia 29 de maio de 2014; Considerando-se o disposto no art. 37, III, 
da Constituição Federal do Brasil; Considerando-se a necessidade e 
o interesse público, fica a vigência do referido Concurso Público 
PRORROGADA por 02 (dois) anos, a contar da data de seu 
vencimento. 

Jacarezinho, Estado do Paraná, em 04 de abril de 2014. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 46/2014 - Serviço 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
laboratório que realize exames, descritos no Anexo I do Edital 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
80.000,00(oitenta mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Maior percentual de desconto 
- Item - Serviços.  
Abertura: às 08:30 h do dia 25 de abril de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitação@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de abril de 2014. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2014 - Compra 
 

Objeto: aquisição de combustível para a frota municipal 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 139.710,00 
(cento e trinta e nove mil setecentos e dez reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 09:30 h do dia 25 de abril de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitação@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de abril de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 49/2014 
 

Objeto: contratação de empresa para aquisição e instalação de ar 
condicionado. 
Valor: R$ 6.653,32(seis mil seiscentos e cinquenta e três reais e 
trinta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Unitário por 
Item.  
Abertura: às 09h00 do dia 28 de abril de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de abril de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 50/2014 
 

Objeto: contratação de empresa para instalação de superpostes. 
Valor: R$ 11.341,62(onze mil trezentos e quarenta e um reais e 
sessenta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Unitário por 
Item.  
Abertura: às 10h00 do dia 28 de abril de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de abril de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2014 
 

Objeto: aquisição de Kit Alimentação para usuários da política da 
Assistência Social.  
Valor: R$ 98.608,00(noventa e oito mil seiscentos e oito reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor Preço Por Lote.  
Abertura: às 09h00 do dia 29 de abril de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de abril de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 04/2014 
CONTRATO Nº 84/2014 
OBJETO: aquisição de produtos para uso na merenda escolar. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SUPERMERCADO BRUNHARI LTDA EPP. 
VALOR: 201.625,00 (duzentos e um mil seiscentos e vinte e cinco 
reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01 de outubro de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2014 
FISCAL DO CONTRATO: José Benedito da Silva 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1230600082.055 - 
3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1002; 0710.1230600082.055 
- 3.3.90.32.00 - FR 129 - COD REDUZIDO 1003; 
0710.1230600082.063 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 
1004; 0710.1230600082.063 - 3.3.90.32.00 - FR 129 - COD 
REDUZIDO 1005. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 22/2014 
CONTRATO Nº 86/2014 
OBJETO: Aquisição de chocolates para Páscoa, destinados aos 
alunos da rede municipal de Jacarezinho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOBECHE INDUSTRIA E COMERCIO DE CHOCOLATES 
LTDA. 
VALOR: R$ 13.804,80 (treze mil oitocentos e quatro reais e oitenta 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 03 de julho de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2014 
FISCAL DO CONTRATO: Luciana Helena Bessa Gonçalves Vieira   
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
n.º: 0710.1230600082.055 – 3.3.90.30.00 – FR – 000 – CÓD. 
REDUZIDO 1523   
n.º: 0710.1230600082.063 – 3.3.90.30.00 – FR – 000 – CÓD. 
REDUZIDO 1524 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4554/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.080  

3.3.90.31.00   271 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras – Fonte: 000 – Recursos 

Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 

7.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 7.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

REDUÇÃO 

ORGÃO   0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE   0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.080  

3.3.90.30.00   270 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

7.000,00 

                    TOTAL DA REDUÇÃO 7.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de abril de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4555/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.006 de 20 de março de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 183.550,00 (cento e oitenta e três mil e 

quinhentos e cinquenta reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0019 Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento  

PROJETO 1.133 Ampliação da Unidade Básica de Saúde – Vila Setti  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.133  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços 

de Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007 – Exercício Corrente 

 

 

69.550,00 

    

PROJETO 1.134 Construção de uma Academia da Saúde – Modalidade Básica  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.134  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços 

de Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007 – Exercício Corrente. 

 

 

64.000,00 

    

PROJETO 1.135 Construção de Unidade de Saúde – Jardim Panorama  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.135  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços 

de Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007 – Exercício Corrente 

 

 

 50.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO 183.550,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

Excesso de Arrecadação nas Categorias abaixo: 

2471.01.10.01.00 Implantação Gestão SUS – Comp. Impl. – UBS – Vila Setti 69.550,00 

2471.01.10.04.00 Inc. Constr. Academia de Saúde  - Vila Setti 64.000,00 

2471.01.10.02.00 Implantação Gestão SUS – Comp. Impl. – UBS – Jardim Panorama 50.000,00 

              TOTAL 183.550,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de abril de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4556/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.006 de 20 de março de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 232.398,56 (duzentos e trinta dois mil e 

trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0012 Assistência Básica a Saúde  

ATIVIDADE 2.154 Reforma da Unidade Básica de Saúde – Posto Central.  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.154  

NATUREZA 3.3.90.39.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (livres) – Exercícios 

Anteriores. 

 

40.696,02 

    

PROGRAMA 0019 Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento  

PROJETO 1.133 Ampliação da Unidade Básica de Saúde – Vila Setti  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.133  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte:000 – Recursos Ordinários (livres) – Exercícios 

Anteriores. 

 

45.140,00 

    

PROJETO 1.134 Construção de uma Academia da Saúde – Modalidade Básica  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.134  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (livres) – Exercícios 

Anteriores. 

 

  7.344,48 

    

PROJETO 1.135 Construção de Unidade de Saúde – Jardim Panorama  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.135  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (livres) –Exercícios 

Anteriores. 

 

139.218,06 

                   TOTAL DO CRÉDITO 232.398,56 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários  232.398,56 

          TOTAL 232.398,56 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de abril de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4557/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.006 de 20 de março de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 192.395,92 (cento e noventa e dois mil e 

trezentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0012 Assistência Básica a Saúde  

ATIVIDADE 2.154 Reforma da Unidade Básica de Saúde – Posto Central.  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.154  

NATUREZA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – 

Exercícios Anteriores 

 

74.303,98 

    

PROGRAMA 0019 Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento  

PROJETO 1.133 Ampliação da Unidade Básica de Saúde – Vila Setti  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.133  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços 

de Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007 – Exercícios Anteriores 

 

 

17.310,00 

    

PROJETO 1.135 Construção de Unidade de Saúde – Jardim Panorama  

DOTAÇÃO  0810.1030100191.135  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações - Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços de 

Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007 – Exercícios Anteriores 

 

 

100.781,94 

                   TOTAL DO CRÉDITO 192.395,92 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, nas Fontes de Recursos abaixo: 

495 Atenção Básica 74.303,98 

500 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde – Portaria nº. 204 GM de 2007  

118.091,94 

          TOTAL 192.395,92 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de abril de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0467 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4558/2014 

 
 

Súmula: “Atualiza o Plano Municipal de Saúde  
                                                        para o Exercício de 2014”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica atualizado o Plano Municipal de Saúde, instituído através do Decreto nº. 4.266 de 23 de dezembro de 2013. 

 
 
DIRETRIZ Nº. 02 – Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das 

necessidades de saúde mediante aprimoramento da política de Atenção Básica, inclusive promovendo a atenção integral à saúde da mulher e 

da criança, através da “Rede Cegonha”, com ênfase nas áreas e populações de maior vulnerabilidade. 

 

OBJETIVO DA DIRETRIZ: 1) Utilização de mecanismos que propiciem a ampliação do acesso à Atenção Básica; 2) Fortalecer e ampliar as ações de 
prevenção, detecção e tratamento oportuno do câncer de mama e do colo de útero; 3) Contribuir para a organização da Rede de Atenção à 
Saúde Materna e Infantil para a garantia do acesso, acolhimento e resolutividade; 4) Melhoria das condições de saúde do idoso e portadores de 
doenças crônicas. 
 
 
PROGRAMA Nº. 0012 – ASSISTÊNCIA BÁSICA A SAÚDE. 
 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

    

2.154 – Reforma da Unidade Básica de Saúde – Posto Central. 1.158,49 m² 115.000,00 2014 

 
 
PROGRAMA Nº. 0019 – MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO. 
 

Ação Meta Valor Prazo/ 
Período 

    

1.133 – Ampliação da Unidade Básica de Saúde – Vila Setti. 167,19 m² 132.000,00 2014 

1.134 – Construção de Uma Academia da Saúde – Modalidade Básica. 370,35 m²   71.344,48 2014 

1.135 – Construção de Unidade Básica de Saúde – Jardim Panorama.  
333,27 m² 

 
290.000,00 

 
2014 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de abril de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


